
Danmarks bredest dækkende livsforsik-

ring har vist sin virkning i en ny udgave. 

Størstedelen af den danske befolkning 

mellem 18-66 år har siden starten af i 

år været omfattet af en livsforsikring, der 

giver 40.000 kr. til efterlevende ægtefæl-

ler, samlevende og børn under 21 år.

I alt godt 2.000 efterladte har allerede i 

løbet af den første halvdel af 2004 fået 

en check ind ad døren, som regel min-

dre end to uger efter dødsfaldet.

Pengene kommer fra ATP, der siden nyt-

år har haft den nye livsforsikring tilknyt-

tet det helt almindelige ATP-medlem-

skab, som omfatter en livslang alders-

pension. Alle, der siden starten af 2002 

har indbetalt to fulde års ATP-bidrag, er 

omfattet af ydelsen – hvilket betyder, at 

ordningen om få år vil dække stort set 

hele den danske befolkning.

Den nye livsforsikring kan få stor betyd-

ning for mange familier, mener Ole Pass, 

formand for Foreningen af Socialchefer 

og socialdirektør i Rødovre Kommune: 

»Ordningen har kun været i gang i gan-

ske kort tid, så vi har endnu ingen stati-

stik på, hvor meget det har betydet. Det 

er også svært at sige, hvor mange af dis-

se familier vi i modsat fald ville have set 

i det kommunale system. Men den nye 

ATP-ordning vil helt oplagt tilgodese især 

de unge familier. Det vil lette den første 

tid efter dødsfaldet, og det er meget værd 

i sådan en situation,« siger Ole Pass.

Unik på alle måder

Ud over at være den bredest dækkende 

livsforsikring i Danmark er den nye ATP-

ordning unik på flere områder.

For det første bliver der ikke stillet ét 

eneste spørgsmål til ens helbred eller 

levevis, før man bliver optaget i ordnin-

gen. Stort set alle har ret til at være med 

– også dem, der almindeligvis bliver reg-

net som dårlige liv og derfor ikke kan bli-

ve forsikret.

For det andet mister man ikke retten til 

ægtefælledækning før det 70. år, hvis 

man først én gang har optjent den. To 

års fuld betaling af ATP-bidrag efter 

2002 rækker – uanset om man senere 

stopper sine ATP-indbetalinger, fx fordi 
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Flere penge til unge efterladte

ATP som livsforsikring: 80 mio. kr. udbetalt til 2.000 pårørende efter dødsfald

Alder på afdøde Antal døde Antal børn der har modtaget Antal ægtefæller der har modtaget Antal samlevere der har modtaget

<30 11 17 5 1

31-40 128 218 85 1

41-50 306 415 214 10

51-60 647 214 558 31

60< 296 33 275 11

I alt 1.388 897 1.137 54

I løbet af perioden 1. januar – 10. juni har godt 2.000 danskere efter de nye regler modtaget en check fra ATP på grund af et dødsfald i familien. I alt er der i perioden ud betalt 

godt 80 mio. kr. Når den nye livsforsikring er slået fuldt igennem, forventes det, at udbetalingerne kommer til at ligge på ca. 600 mio. kr. om året.



man bliver selvstændig, stopper med at 

arbejde eller går på deltid. 

Endelig skal en efterlevende ikke røre en 

finger, endsige løfte en telefon, for at få 

livsforsikringssummen udbetalt. Det sker 

helt automatisk. Så snart folkeregisteret 

registrerer et dødsfald, går der besked 

til ATP – og checken sendes.

Lars Kofoed, jurist i Kræftens Bekæm-

pelse, rådgiver familier i forbindelse med 

alvorlig sygdom og død. Han kalder ord-

ningen forbilledlig: »Det har stor betyd-

ning, at pengene kommer helt af sig 

selv. Vi ved fra andre ordninger, at man-

ge ikke har overblik over deres mulighe-

der og i værste fald går glip af vigtige 

penge. Man har jo så mange andre ting 

at tænke på, når et nært familiemedlem 

er død,« siger Lars Kofoed.

Han peger på, at beløbet måske ikke er 

ATP har hele tiden haft en dødsfalds-
dækning. Men den var skruet sam-
men på en måde, så typisk ældre fik 
glæde af den. Betalingen til de efter-
levende var nemlig bestemt af alder 
og af, hvor længe den afdøde hav-
de indbetalt ATP. Derfor tilgodeså den 
dem, der var oppe i årene. Og derud-
over var dækningen til de yngre efter-
levende typisk langt mindre end i den 
nye ordning, der har 40.000 kr. i sum-
udbetaling. 

Med den nye livsforsikring er det så 
at sige omvendt. Den er især en for-
del for de unge familier – idet de kan 
få den fulde nytte af forsikringen, hvis 
afdøde blot har været medlem af ATP 
i mindst to år efter starten af ordnin-
gen i 2002.

ATP’s dødsfaldsdækning er helt unik, 
bl.a. fordi man fortsat vil være dækket, 
uanset om bidragsbetalingen hører op, 
og uanset hvor længe ophøret varer. 

Den giver desuden mulighed for en li-
gestilling mellem ægtepar og samle-
vende par, idet samlevende gensidigt 
kan notere hinanden som berettigede 
til dødsfaldssum. Det har ca. 60.000 
par gjort indtil videre.

Den nye ATP-livsforsikring er en del 
af den omfattende modernisering af 
ATP-ordningen, som Folketinget ved-
tog i 2001. De rettigheder, der er op-
tjent under de tidligere regler, er op-
retholdt. Det betyder, at et medlem 
altid vil få udbetalt det beløb, der er 
størst, ligesom ældre over 70 år vil 

være dækket. 

stort – 24.000 kr. pr. check efter statsaf-

gift – men at det kan gøre en vigtig for-

skel: »Pengene vil være med til at give 

familien et økonomisk rygstød, give no-

gen tid og ro til at få et overblik og væn-

ne sig til den nye situation. Problemet er, 

at specielt yngre har baseret hele deres 

økonomi på to indtægter. Det betyder, at 

der, uden pengene fra ATP, vil ske drasti-

ske omvæltninger i de økonomiske for-

hold – og det på et tidspunkt, hvor de 

fleste har brug for ro og stabilitet.«

Lukkede konti

Michael Rostock, advokat og formand 

for Foreningen af Autoriserede Bobesty-

rere peger på et andet forhold, der gør, 

at pengene kan have stor betydning. 

Bankkonti bliver nemlig lukket i forbin-

delse med dødsfald, hvilket kan give 

problemer for den efterlevende: »For 

mange er det et problem, at de skal ned 

i banken og forklare, at de har behov 

for penge. Det er ikke altid lige behage-

ligt. Normalt er bankerne meget forstå-

ende, men hvis for eksempel den afdø-

de har store lån eller kassekredit, vil de 

nok være karrige. Der er ingen tvivl om, 

at checkene fra ATP vil gøre en forskel. 

Fx 50.000 kr. vil have stor betydning i 

langt de fleste familier. Pengene vil be-

rede vejen og fjerne nogle ubehagelige 

sten,« siger Michael Rostock.

Thor Kleif, underdirektør i ATP, mener, 

at ordningen virker helt efter hensigten: 

»Allerede nu tør jeg godt sige, at det er 

en fantastisk god ordning. Jeg er i de 

seneste måneder stødt på mange men-

nesker, der har været mere end tilfred-

se med checken. Det lader til, at vi med 

checken har succes med at nedbringe 

antallet af problemer i en periode, der 

kan være frygtelig svær.«

Udbetalinger til ægtefæller ved dødsfald
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